
 

 
PROV. di  

Monza e Brianza 

 
sigla 

 

C.C. 

 
numero 

 
21 

 
data 

 

02/05/2018 
 

 

Oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2019-2020 - APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 __________________________________________________________________________  
 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno due del mese di Maggio alle ore 21:10 nella sede comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione – 

prosecuzione di seduta. 

 

 Nominativo P A  Nominativo P A 

1 RIVA MATTEO P  10 GALIMBERTI GRETA  A 

2 BEACCO EMANUELA P  11 PIROVANO LETIZIA P  

3 BOTTA MATTEO P  12 STAGNO LUIGI P  

4 BRUNATI ALICE P  13 TAGLIABUE STEFANO P  

5 CORIGLIANO ADRIANO  A 14 TREZZI ETTORE  A 

6 CORTI MARCO  A 15 TRIVINI BELLINI SILVIA P  

7 D'ASARO STEFANIA P  16 VIGANO' DANIELE  A 

8 ELLI PIERLUIGI P  17 ZAPPINO VINCENZO P  

9 FERRO' IRINA P    12 5 

  

Tra gli assenti risultano giustificati i Signori: // 
 
Partecipano gli assessori: Nespoli Emilio Antonio, Soloni Roberto, Vigano' Stefano, Gariboldi 
Erminia  
 
 

Partecipa il  Segretario Generale  Dott. Filippo Ballatore.  

 

Il Consigliere Pierluigi Elli, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 20 del vigente Statuto 

Comunale e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, posto al punto 5 dell’o.d.g. 



Il Presidente cede la parola all’Assessore al Bilancio, Finanza e Tributi, Partecipate, 
Finanziamenti Europei e Regionali, Lavoro, Commercio e Attività Produttive, Vigilanza e 
Viabilità Stefano Viganò per l’illustrazione dell’argomento posto al punto n.5 dell’o.d.g. avente 
ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2018/2019/2020 – applicazione avanzo di 
amministrazione 2017”.   

 

Alle ore 23.05 esce dall’aula il consigliere Beacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . presenti n.11 

 

Chiusa la discussione; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione trascritta e 

depositata agli atti; 

Visti: 

-  il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Operativa 2018/2020 - Sezione 

Strategica 2014/2019 e la relativa Nota di Aggiornamento, approvata con propria 

deliberazione n. 10 del 23 febbraio 2018 esecutiva ai sensi di legge; 

-  il Bilancio di Previsione 2018/2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 14  del 9 marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge; 

-  il Programma Triennale Opere Pubbliche 2018/2020, così come approvato con deliberazione 

di Consiglio n. 10 del 23 febbraio 2018 ed aggiornato a seguito della definitiva approvazione 

del Bilancio di Previsione 2018/2020, avvenuta con deliberazione di Consiglio n. 14 del 9 

marzo 2018; 

 

Vista, altresì, la propria precedente deliberazione n. 20 in data 2 maggio 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2017, le cui risultanze finali sono così riassunte: 

(A) Risultato di amministrazione 31 dicembre 2017  € 10.802.191,51 

 composizione del risultato di amministrazione  al 31.12.2017: 

(B) Parte accantonata      € 6.026.369,17    

(Fondo  crediti dubbia esigibilità e Fondo  per passività potenziali)  

(C) Parte vincolata          €    272.984,77 

(D) Parte destinata agli investimenti      €    323.323,66 

(E) Parte disponibile       €  4.179.513,91 

 

Visto l’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Composizione del risultato di 

amministrazione”; 

  

Richiamato il punto 9.2 del principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per il quale “La quota libera del risultato di amministrazione può 

essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo 

a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le finalità indicate nell’articolo 187, comma 2 

del D. Lgs. n.267/2000” e precisamente: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'articolo 193 del D.Lgs. 267/2000 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  



e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 187, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 9.2 

del principio contabile della contabilità finanziaria, la quota del risultato di amministrazione 

destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica 

destinazione ed è utilizzabile con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto; 

 

 Preso atto che in occasione del rendiconto della gestione 2017 è stato accertato avanzo di 

amministrazione disponibile per Euro 4.179.513,91, registrando inoltre un risultato positivo in 

termini di equilibrio di competenza pari ad Euro 4.309.131,11, e che si è riscontrata l’assenza di 

debiti fuori bilancio; 

 

 Riscontrato che in data 21 febbraio 2018 è stata siglata l’ipotesi di Contratto collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, 

che riconosce (Titolo VIII - trattamento economico – art. 65 e seguenti) arretrati economici 

contrattuali “una tantum” con riferimento alle annualità 2016/2017, appositamente accantonati 

in avanzo di amministrazione  in sede di rendiconto 2017 ai sensi del punto 5.2 lettera a) del 

principio contabile della contabilità finanziaria; 

 

 Evidenziato che, allo stato attuale, non si prefigurano disequilibri di bilancio ed  è 

pertanto possibile impiegare quote libere di avanzo di amministrazione da destinare a spese di 

investimento, ai sensi dell’articolo 187, comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Dato atto che con la presente deliberazione verrà impiegato avanzo di amministrazione per 

complessivi Euro 799.500, così come accertato con il Rendiconto 2017, per il finanziamento delle 

seguenti spese: 

a) € 739.000,00 per spese in conto capitale, destinando a tal fine: 

 parte di avanzo di amministrazione destinata agli investimenti per la 

somma di € 323.000,00; 

 parte di avanzo di amministrazione disponibile  per la somma di € 

416.000,00; 

b) € 60.500,00 per aumenti della spesa di personale derivanti dal nuovo contratto collettivo 

nazionale di lavoro, a seguito dell’ipotesi di accordo siglata in data 21 febbraio 2018 con 

riferimento alle annualità 2016 e 2017, in coincidenza di specifica quota accantonata 

nell’avanzo di amministrazione 2017; 

 

Richiamato l’art. 175, comma 2 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le 

Variazioni al Bilancio di previsione di competenza del Consiglio comunale; 

 

Evidenziato che le spese in conto capitale che verranno finanziate dall’avanzo di 

amministrazione per investimenti (Euro 323.000) e dall’avanzo di amministrazione libero (Euro 

416.000) sono già stanziate sul Bilancio di Previsione 2018/2020, in coincidenza dell’annualità 

2018, attualmente finanziate da previsioni di nuovo indebitamento iscritte nell’ambito del Titolo 

6° delle Entrate; 

  

Riscontrato dunque che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione da 

destinare a spese in conto capitale per Euro 739.000,00, sarà possibile ridurre per il medesimo 

importo le entrate stanziate sul Bilancio 2018 al Titolo 6 “Entrate da accensione di prestiti per 

finanziamento spese di investimento”, dando così immediata copertura agli investimenti già 



programmati nel Bilancio di Previsione 2018/2020 e nel DUP Sezione Operativa 2018/2020,  con 

conseguente modifica al Programma delle Opere Pubbliche 2018/2020 - annualità 2018, in 

coincidenza della scheda relativa al “Quadro delle risorse disponibili”; 

 

Dato atto che l’impiego di avanzo di amministrazione da destinare a spese in conto 

capitale per l’importo di Euro 739.000 non impatta negativamente sui saldi di finanza pubblica 

(cosiddetto pareggio di bilancio) già rappresentati nello specifico allegato alla deliberazione di 

Consiglio n. 14 del 9 marzo 2018, trattandosi di stanziamento allocato in sostituzione di entrate 

da accensioni di prestiti già stanziate sul Bilancio di Previsione 2018, non configurando nuova 

spesa; 

 

Considerato invece che l’impiego sul Bilancio di Previsione 2018 di avanzo accantonato per 

l’importo di Euro 60.500,00, da destinare all’aumento delle retribuzioni del personale 

dipendente a seguito del nuovo C.C.N.L., permetterà lo stanziamento di maggiori spese sul 

bilancio di previsione 2018 peggiorando i saldi di finanza pubblica rappresentati nell’Allegato F) 

alla delibera di Consiglio n. 14 del 9 marzo 2018, pur continuando a garantire l’obiettivo previsto 

dall’articolo 1, comma 463 e seguenti della Legge n. 232/2016; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 785 della Legge 27/12/2017 n. 205, non è 

più necessario allegare il prospetto rappresentativo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

alle deliberazioni con le quali vengono approvate variazioni al bilancio di previsione; 

 

Dato atto che le variazioni di cassa conseguenti la presente variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2019/2020 verranno deliberate con successivo provvedimento da parte della 

Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 175, comma 5 bis lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

 Visto ed acquisito, al riguardo, il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai 

sensi dell’articolo 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000, come da documento in data 

9/4/2018 che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera C); 

 

 Dato atto che, per effetto della variazione di cui sopra vengono modificati i totali del 

Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 già approvato dal Consiglio con delibera n. 14 del 9 marzo  

2018, successivamente variato dalla Giunta con deliberazione n. 42 del 13/3/2018 avente ad 

oggetto “Variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”,  come di seguito 

evidenziato: 

- esercizio 2018: Euro 30.451.102,97; 

- esercizio 2019: Euro 27.318.548,04; 

- esercizio 2020: Euro 25.448.194,00; 

 

 Preso atto che con la presente variazione al Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 non 

viene modificato il fondo pluriennale vincolato e, quindi, non occorre produrre l’allegato 8/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 l’art. 22 del vigente Statuto Comunale; 



 gli artt. 64 e 66 del Regolamento del Consiglio Comunale, nonché l’art. 23 del vigente 

Regolamento di contabilità; 

 l’art. 42, comma 2, lettera b) del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente di settore, nonché l’esito della 

verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale, di cui 

all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Effettuata la votazione, in merito all’argomento in oggetto, in presenza di n. 11 

consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli   n. 9 

- voti contrari  n. 2 Stagno (Movimento 5 Stelle) 

    Tagliabue (Lega Nord)  

- consiglieri astenuti  n.//  

 

 In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

 

1. la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la variazione al Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020, come meglio specificata nel prospetto contabile allegato B) quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto redatto secondo lo schema Allegato 8/1 al D. Lgs. 

n. 118/2011; 

 

3. di prendere atto che i totali del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 vengono modificati 

rispetto a quelli già approvati dal Consiglio con deliberazione n. 14 del 9 marzo 2018, come 

di seguito evidenziato:  

- per esercizio 2018 ad €  30.451.102,97; 

- per esercizio 2019 ad €  27.318.548,04; 

- per esercizio 2020 ad €  25.448.194,00; 

 

4. di dare atto che in merito alla variazione di che trattasi è stato acquisito il parere favorevole 

del Collegio dei Revisori dei Conti, come da documento in data 9/4/2018 allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “C”; 

 

5. di trasmettere la presente deliberazione, comprensiva di allegati, al Tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6. di prendere atto che l’Organo esecutivo, ai sensi dell’articolo 175 comma 5 bis lett. d) del D. 

Lgs. n. 267/2000, approverà la conseguente variazione di cassa a seguito della variazione di 

bilancio in esame; 

 
7. di dare atto che l’avanzo di amministrazione impiegato mediante variazione di bilancio 

approvata con la presente deliberazione viene destinato a spese in conto capitale già 

stanziate nel Bilancio di Previsione 2018, per complessivi Euro 739.000,00, ed al 

finanziamento degli aumenti della spesa di personale derivanti dal nuovo contratto collettivo 

nazionale di lavoro a seguito dell’ipotesi di accordo siglata in data 21 febbraio 2018, con 



riferimento alle annualità 2016 e 2017 (cosiddetto “aumento una tantum”) per Euro 

60.500,00; 

 

8. di riscontrare che il  Programma delle Opere Pubbliche 2018/2020 - annualità 2018, risulta 

modificato a seguito della variazione in oggetto in coincidenza della scheda relativa al 

“Quadro delle risorse disponibili”, come da Allegato D) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, in considerazione del fatto che le entrate da indebitamento 

previste per Euro 739.000 vengono integralmente sostituite da avanzo di amministrazione per 

investimenti (Euro 323.000) e da avanzo di amministrazione disponibile (Euro 416.000,00); 

 
9. di dare atto che la nuova versione del Piano delle Opere Pubbliche 2018/2020 sarà 

pubblicata con le modalità previste dall’art.5 comma 10 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 

2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
 

Effettuata inoltre la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in presenza di 

n. 11 Consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli   n. 9 

- voti contrari  n. 2 Stagno (Movimento 5 Stelle) 

    Tagliabue (Lega Nord)  

- consiglieri astenuti  n.//  

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di 

mano; 

 

D E L I B E R A 
 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

Allegati: 

A) Pareri; 

B) Prospetto contabile di variazione al Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 da trasmettere 

al Tesoriere (Allegato 8/1 al D. Lgs. n.118/2011); 

C) Parere Collegio Revisori; 

D) Aggiornamento Programma Opere Pubbliche 2018/2020 - annualità 2018 

  
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Pierluigi Elli 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott. Filippo Ballatore 
 

 
 


